

# Nowiny Rzeszowskie

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej  
Rzeszów - Przemysł - Krosno, niedziela 10 grudnia 1950

## BESTIALSTWA IMPERIALISTÓW AMERYKAŃSKICH wzmacniają w narodzie koreańskim wolę walki o wolność i niepodległość

Oświadczenie Rządu Koreańskiej Republiki Demokratycznej

PEKIN. Dnia 7 bm. rząd Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej przesłał do Organizacji Narodów Zjednoczonych następujące oświadczenie:

„Do przewodniczącego sesji Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych.

Do przewodniczącego Rady Bezpieczeństwa ONZ.

Poprzednie oświadczenia rządu Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej oraz komunikaty Specjalnej Komisji Jednolitego Demokratycznego Frontu Patriotycznego Korei przytaczają li cznie wypadki pogwałcenia przez siły zbrojne interwentów amerykańskich powszechnie uznanych norm prawa międzynarodowego, dotyczących prowadzenia wojny.

Imperialiści amerykańscy, którzy napotkali na zaciekły opór

narodu koreańskiego, stosują coraz okrutniejsze metody prowadzenia wojny w Korei, w najmniejszym stopniu nie licząc się z powszechnie uznanymi zasadami prowadzenia wojny. Już od samego początku agresji amerykańskiej w Korei było jasne, że imperializm amerykański rozpoczynając jawną walkę zbrojną w celu zdławienia ruchu wyzwolenczego narodów i ustanowienia hegemonii imperializmu amerykańskiego na Dalekim Wschodzie, zdecydował się na wszelkie zbrodnie, aby zająć Koreę.

Usiłując wprowadzić w błąd światową opinię publiczną koła rządzące USA przechodziły stopniowo do coraz okrutniejszych metod prowadzenia wojny przeciwko narodowi koreańskiemu osławiając swe działania obłudnymi

frazesami o spełnianiu „funkcji policyjnych” w imieniu Organizacji Narodów Zjednoczonych. Posługując się przy tym swą wielkością w ONZ, sadzili oni, że potrafią osłonić autorytetem tej międzynarodowej organizacji wszelkie bezprawne działania w Korei. Najeźdźcy amerykańscy przejeżdżali po swych poprzednikach w agresji teorie „totalnej”, „wyniszczającej” wojny i wcielają ją w życie w Korei z nie mniejszym okrucieństwem. Prowadzą oni wojnę nie tylko i nie głównie przeciwko siłom zbrojnym, lecz przede wszystkim przeciwko ludności cywilnej.

Z systematycznością „cywilizowanych” barbarzyńców amerykańskie siły zbrojne przy pomocy bombardowania z powietrza i od strony morza oraz innymi sposobami zniszczyły w Korei wszystkie wielkie przedsiębiorstwa przemysłowe oraz większość średnich i drobnych przedsiębiorstw, stały z powierzonej imi wszystkie wielkie i średnie miasta, zniszczyły wieś, a obecnie gdy zbliża się zima przystąpiły do systematycznego niszczenia pozostałych miejscowości.

Samoloty amerykańskie codziennie dokonują ponad tysiąc lotów, aby bombardować miasta i wieś koreańskie. Stosując taktykę spalonych ziem, lotnictwo amerykańskie zrzuca na miasta i wieś, w których nie ma żadnych obiektów wojennych, obrzuciło ilości bomb zapalających i burzących.

(Ciąg dalszy na str. 2-912)

## Koreańska armia ludowa wyzwała nowe miasta

PEKIN. Dowództwo naczelne koreańskiej armii ludowej w komunikacie ogłoszonym w piątek stwierdza, że na wszystkich frontach wojska armii ludowej oraz ochotnicy chińscy kontynuowali posicję za cofającymi się wojskami amerykańskimi i południowo-koreańskimi.

Agencja Nowych Chin donosi, że oddziały koreańskiej armii ludowej, działające na tyłach nieprzyjaciela, wyzwoliły rozległe obszary Korei. Do dnia 3 grudnia — jak wynika z oficjalnego komunikatu — oddziały armii ludowej wyparły interwentów z całej prawie prowincji Hangwon, z pięciu powiatów prowincji Hwanghai, z szeregu powiatów prowincji południowy Pyungan i prowincji Myungki. Oddziały armii ludowej wyzwoliły w tym czasie

miasta Kosan, Siuke, Czunczun, Pyungkang, Bokke, Hwaijang, Jangu, Rynce, Hwanczun, Kapyung i wiele innych.

W toku walk na tych obszarach oddziały armii ludowej zadawały nieprzyjacielowi ciężkie straty w ludziach oraz wzięły znaczną zdobycz. Na wyzwolonych terenach wznowiły swą działalność organa władzy ludowej. Ludność miejscowa serdecznie wita wyzwolicieli, czynnie pomagając w sromieniu wroga.

## Rada Naczelna ZSL zakończyła obrady

WARSZAWA. 9 b. m. zakończyła 3-dniowe obrady Rada Naczelna Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego.

Ostatni dzień obrad wypełniła dalsza dyskusja nad referatami wiceprezesa NKW — Stefana Ignara i sekretarza NKW — pos. Aleksandra Juszkiewicza oraz nad sprawozdaniem Głównej Komisji Kontroli Stronnictwa. Dyskusję, w której zabierało głos kilkudziesięciu mówców — członków Rady, Naczelnego Komitetu Wykonawczego oraz w celu działaczy terenowych, podsumował sekretarz NKW — Józef Ożga Mchałsk.

Wyniki 3-dniowych obrad zawarte zostały w podjętej na zakończenie posiedzenia uchwale, w której Rada Naczelna oceniła działalność ZSL w okresie od kongresu zjednoczonego i określiła zadania i rolę ZSL na etapie budowy podstaw socjalizmu w Polsce.

## 15 województw zakończyło akcję spisu

WARSZAWA. W nocy z 7 na 8 i w ciągu dn. 8 bm. siedem dalszych województw zameldowało generalnemu komisarzowi spisowemu o zakończeniu prac spisowych. Były to w kolejności: woj. wrocławski, białostockie, katowickie, bydgoskie, lubelskie, łódzkie, opolskie, olsztyńskie, kieleckie, warszawskie i karkońskie. Pozostałe województwa, tj. rzeszowskie i poznańskie zakończą narodowy spis powsze-

## Kopalnie i zakłady wytwórcze meldują o wykonaniu planów rocznych

KATOWICE. Coraz więcej zakładów kopalnych melduje o przedterminowym wykonaniu zadań pierwszego roku Planu 6-letniego. Dnia 7 bm. zwycięsko zakończył plan roczny górniczy kopalni „Sośnica”, „Miechowice” i „Pawel”.

Wykonaniem planu na rok 1950 w dniu 7 bm. górnicy kopalni „Sośnica” wywiązali się z podjętego, dla uczczenia II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju, zobowiązania w terminie o 4 dni krótszym.

W zespołowej rywalizacji o jak najwyższe przekroczenie norm, wysunęły się na czoło brygady chodnikowe przodowników pracy Stefana Bułczaka, Władysława Bożka i Antoniego Cłuka, osiągając średnio 207—224 proc. normy.

Załoga kopalni „Miechowice” przekraczała miesięczne plany wydobywcze średnio o 6,5 proc. Uzyskała ona podniesienie wydajności w listopadzie br. w porównaniu ze styczniem br. o 2,1 proc.

Najlepszymi wynikami syczeń się w kopalni brygada ściana Antoniego Maja, realizująca swą normę średnio w 200 proc.

W kopalni „Pawel”, której załoga, aktywnie partyjny i związkowy ściśle współdziała z kierownictwem technicznym, podniesiono na wyższy poziom organizację pracy we wszystkich dziedzinach gospodarki kopalnianej. Średnio załoga kopalni przekraczała miesięczne plany wydobywcze o 7 proc. W dniach pełnienia „Wart Pokoju” wyprodukowała dodatkowo ok. 1.000 ton węgla.

W ostatnich dniach o wykonaniu rocznych planów produkcyjnych zameldowały dalsze branże przemysłowe podległe Ministerstwu Przemysłu Lekkiego.

W dniu 7 bm. roczny, ilościowy plan produkcyjny wykonał Centralny Zarząd Przemysłu Wełnianego. W tym samym dniu zakończył realizację rocznych zadań produkcyjnych Centralny Zarząd Przemysłu Szkłarsko-Ceramicznego oraz Zjednoczone Przemysłu Artykułów i Tkanin Technicznych.

## Parlament węgierski uchwalił ustawę przeciwko podżegaczom wojennym

BUDAPEST. Węgierskie Zgromadzenie Narodowe uchwaliło w dniu 8 grudnia ustawę, przewidującą, że osoby, które podżegają do wojny lub szerzą propagandę wojenną podlegają karze w ezien do lat 15 i konfiskacie mienia. Projekt tej ustawy został zgłoszony w Zgromadzeniu Narodowym przez ministra sprawiedliwości Molnara, zgodnie z zaleceniem II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju.

Referując projekt ustawy, znany pisarz węgierski poseł Pal Sabo oświadczył m. inn.: „Naród węgierski wie, że nie wystarczy chcieć pokoju, lecz, że o pokój trzeba walczyć.”

Uchwalając tę ustawę — powiedział poseł Sabo — wyrażamy wolę całego obozu pokoju, któremu przewodzi wielki STALIN.”

## Proces byłego attache brytyjskiego oskarżonego o przestępstwo przemytnicze

WARSZAWA. Dnia 9 bm. przed Sądem Apelacyjnym w Warszawie rozpoczyna się rewelacyjny proces 3 obywateli brytyjskich: Turner'a Claude Henry, Nelmes'a Gordona i Upperton'a Henry oraz obywatelki polskiej Bobrowskiej Barbary.

Oskarżony Turner został mianowany attache lotniczym przy ambasadzie brytyjskiej w Polsce, którą to funkcję sprawował do końca listopada 1949 r., tj. do czasu odwołania. W czasie pobytu w Polsce plk. Turner, wykorzystując swe dyplomatyczne stanowisko, prowadził działalność szpiegowską, która była dobrze znana władzom polskim.

Na wiadomość o swym odwołaniu ze stanowiska attache Turner, lekceważąc obowiązujące w Polsce przepisy, rozpoczął na chłacie, zmierzające do nielegalnego wywiezienia z kraju współoskarżonej Bobrowskiej.

Po swoim powrocie do Anglii, Turner utrzymywał z Londynu łączność z Bobrowską przez pocztę dyplomatyczną ambasady brytyjskiej w Warszawie. Listy Turner'a przekazywali Bobrowskiej pracownicy attache lotniczego ambasady brytyjskiej Adams Franck, a następnie kierowniczka Brytyjskiego Ośrodka Informacji w Polsce, Bamford Fletcher, bezpośrednio związana z przestępstwem działalnością Turner'a.

Przebywając w Londynie Turner przygotowywał nielegalny przerzut Bobrowskiej do Anglii i w tym celu wszedł w porozumienie z wyższymi urzędnikami brytyjskimi i kilka reakcyjną emigracją polską w Londynie.

M. in. żywy udział w przygotowaniach przerzutu brali:

Maria Buyno — obywatelka polska, była pracownica ambasady brytyjskiej w Warszawie, która sama nielegalnie przekradła się za granicę przy pomocy brytyjskiego attache handlowego w Polsce Holliday'a oraz były zastępcy brytyjskiego attache wojskowego w Polsce mjr. Winton, który wysunął projekt wywiezienia Bobrowskiej z kraju przy pomocy fałszywego paszportu.

15 maja br. na używanym już uprzednio do nielegalnego wywiezienia ludzi brytyjskim statku „Baltavia”, przybył do Gdyni Turner, wciągnięty fikcyjnie na listę załogi, jako rzekomy zastępca intendenta oraz zaopatrzony w fikcyjną książeczkę żeglarską, wydaną przez Shipping Office. Po przybyciu do portu gdynskiego, za pośrednictwem Bamford Fletchera, Turner sięgnął telefonicznie Bobrowską do Gdyni, a następnie, przy pomocy oficerów „Baltavii” — Nelmesa i Uppertona, przemycił ją nocą na statek „Baltavia”.

Zgodnie z ukartowanym wraz z Turnerem i Uppertonem planem, Nelmes dla odwrócenia uwagi służby wartowniczej WOP, sfingował bójkę przy trapieniu statku z jednym z oficerów „Baltavii”, a jednocześnie, przebrana po męsku, Bobrowska przekradła się na statek po drabinie sznurowej, spuszczonej przez Uppertona. Czujni żołnierze WOP nie dali się jednak zwieść tymi machinacjami i zauważyli moment przekradania się Bobrowskiej na statek. W wyniku rewizji, przeprowadzonej na statku, znaleziono Bobrowską, ukrytą w łóżku jednego z oficerów „Baltavii”.

W związku z wykrytym przestępstwem, Władze Bezpieczeństwa, przy udziale konsula generalnego Wielkiej Brytanii w Gdańsku, Francisza Dawida, przeprowadziły wstępne dochodzenie, w wyniku którego Turner, Nelmes, Upperton i Bobrowska zostali 17 maja br. aresztowani.

## Naród chiński popiera całkowicie oświadczenia Czou En-Laja

PEKIN. Agencja Nowych Chin donosi, że Chiński Komitet Obrony Pokoju i walki przeciwko agresji amerykańskiej popiera w pełni oświadczenie ministra spraw zagranicznych Czou En-Laja w sprawie traktatu pokojowego z Japonią, podkreślając, że oświadczenie to wyraża wolę całego narodu chińskiego.

Wszystkie próby imperialistów ignorowania praw i interesów narodu chińskiego skazane są na fiasko — stwierdza oświadczenie. — Naród chiński uważać będzie za bezprawne wszelkie przygotowania i sformułowanie traktatu pokojowego z Japonią jeśli nie będzie w tym brała udziału Chińska Republika Ludowa.

## Jugosłowiańscy śludzy Waszyngtonu naruszają granice powietrzne Bulgarii

SOFIA. Jak donosi Bułgarska Agencja Telegraficzna, Ministerstwo Spraw Zagranicznych Bułgarskiej Republiki Ludowej wręczyło ambasadzie jugosłowiańskiej w Sofii notę, w której protestuje przeciwko coraz częszemu ostatnio wypadkom pogwałcenia obszaru powietrznego Bułgarii przez samoloty jugosłowiańskie w celach wyraźnie zwiadowczych.

Po wliczeniu wszystkich wypadków pogwałcenia granicy bułgarskiej w okresie od 3 do 30 listopada, nota stwierdza, że systematyczne prowokacje na granicy bułgarsko-jugosłowiańskiej do-

konywane są w porozumieniu z władzami greckimi. Świadczy o tym fakt, że w szeregu wypadków samoloty, które nadleciały z Jugosławii po przekroczeniu bułgarskiej granicy powietrznej kierowały się następnie w kierunku Grecji.

Prowokacje te — podkreśla nota — świadczą raz jeszcze o wrogiej polityce rządu jugosłowiańskiego wobec Bułgarskiej Republiki Ludowej i są przejawem polityki jawnie wymierzonej przeciwko pokojowi.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych Bułgarskiej Republiki Ludowej składa energiczny protest przeciwko tym nowym wypadkom brutalnego pogwałcenia bułgarskiej granicy powietrznej przez samoloty jugosłowiańskie. Ministerstwo domaga się, by rząd jugosłowiański podjął nieodzowne kroki w celu niezwłocznego połączenia kresu tym prowokacjom oraz oświadcza, że cała odpowiedzialność za ewentualne następstwa tych prowokacji spada wyłącznie na rząd jugosłowiański.

## Nowe zwycięstwo wyborcze CGT

GENEWA. W wyborach do rady adm. n. stracyjnej tzw. Kolegium Personalu Metra i Autobusów Paryskich, zwycięstwo znowu odniosła Zwyczajowa Konfederacja Pracy (CGT), zdobywając 77 proc. głosów i 4 wakujące mandaty.

## Delegacja radziecka w ONZ domaga się przekazania sprawy agresji amerykańskiej przeciwko Chinom do Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK. W dniu 27 listopada br. Komisja Polityczna Zgromadzenia Ogólnego ONZ przystąpiła do dyskusji nad protestem Związku Radzieckiego przeciwko agresji Stanów Zjednoczonych wobec Chin.

Wskutek machinacji delegacji postępujących pod wpływami Stanów Zjednoczonych, posiedzenia były kilkakrotnie odraczane i Komisja Polityczna zebrała się ponownie dopiero w dniu 7 grudnia. Jak wiadomo w międzyczasie Zgromadzenie Ogólne pod naciskiem bloku amerykańsko-brytyjskiego postanowiło wpisać na porządek obrad sprawę rzekomej interwencji Chińskiej Republiki Ludowej w Korei i przekazało tę sprawę do rozpatrzenia Komisji Politycznej.

Na początku ostatniego posiedzenia Komisji Politycznej, delegat Francji Chauvel działając najwidoczniej na polecenie swych mocodawców amerykańskich wysunął wniosek, by w pierwszej kolejności rozpatrywana była oszczercza skarga przeciwko rzekomej interwencji Chin Ludowych w Korei.

Przewodniczący delegacji radzieckiej — minister Wyszyński zaprotestował przeciwko wnioskowi przedstawiciela Francji.

Przeciwko wnioskowi francuskiemu zaprotowali także delegaci: Czecho-słowacji, Republiki Ukrainy, Republiki Białoruskiej i Polski.

Przedstawiciele Anglii, Grecji, Turcji, Chile, Brazylii, Boliwii i innych krajów bloku amerykańskiego poparli wniosek delegata francuskiego.

Następnie zabrał głos przewodniczący delegacji radzieckiej — minister Wyszyński.

Minister Wyszyński uzasadnił szczegółowo, że protest Związku Radzieckiego przeciwko agresji Stanów Zjednoczonych wobec Chin powinien być rozpatrywany w pierwszej kolejności. Podkreślił on, że sprawa tak zwanej interwencji Centralnego Rządu Chińskiej Republiki Ludowej w Ko-

rei omawiana była szereg razy w ciągu listopada w Radzie Bezpieczeństwa. Nie można więc twierdzić, że sprawa jest pilna, chyba, że się weźmie pod uwagę nową okoliczność, a mianowicie kłóskę amerykańskiej interwencji zbrojnej w Korei, którą przygotował i zrealizował z tak wielkim „talentem” generał Mac Arthur.

Minister Wyszyński oświadczył, iż nie dziwi się, że niektóre delegacje chciałyby uchwalić „sensacyjną” rezolucję, by wprowadzić w błąd opinię publiczną i wytłumaczyć kłóskę wojsk amerykańskich w Korei. Nie o to jednak chodzi. Chodzi o to, by położyć kres agresywnej akcji amerykańskich

sił zbrojnych, by zapobiec groźbie nowej wojny światowej. Do tego właśnie zmierza projekt rezolucji delegacji radzieckiej, domagający się przekazania sprawy amerykańskiej agresji przeciwko Chinom do Rady Bezpieczeństwa.

W zakończeniu minister Wyszyński wezwał członków Komisji Politycznej do odrzucenia wniosku delegata francuskiego, którego nie usprawiedliwiają żadne względy logiczne i który nie został poddany dążeniom do pokoju i współpracy narodów.

Pod presją bloku amerykańsko-brytyjskiego Komisja Polityczna uchwaliła przystąpić natychmiast do rozpatrywania sprawy t. zw. „interwencji” rządu Chin Ludowych w Korei.

## Naród niemiecki oczekuje odpowiedzi na oświadczenie premiera Grotewohla

BERLIN. Prezydium Rady Narodowej Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych ogłosiło oświadczenie, w którym w całej pełni popiera zawartą w liście premiera Grotewohla do kancelarza Adenauera propozycję, aby w wyniku rokowań znaleźć wspólną drogę do przywrócenia jednoci Niemiec i przygotowania traktatu pokojowego.

Napływające z całej Niemiec doniesienia — stwierdza oświadczenie — świadczą, że wszyscy Niemcy z niecierpliwością oczekują chwili, gdy zostanie osiągnięte wzajemne porozumienie i gdy wspólnie rozpatrzone zostaną możliwości uratowania narodu przed groźącym mu niebezpieczeństwem.

Stwierdzając, że propozycja premiera Grotewohla utworzenia na zasadach parytetu ogólnie - nie-

mieckiej rady ustawodawczej złożonej z przedstawicieli Niemiec Wschodnich i Zachodnich wypływa z konieczności zapewnienia po koju i uratowania Niemiec, oświadczenie podkreśla, że utworzenie tej rady stworzyłoby przesłanki dla niezwłocznych rokowań w sprawie zawarcia traktatu pokojowego. Ogólnie - niemiecka rada ustawodawcza mogłaby również przygotować warunki dla przeprowadzenia ogólnonieemieckiej wyborów.

Nie można sobie wyobrazić — stwierdza oświadczenie — aby świadomi swej odpowiedzialności Niemcy mogli odrzucić realne, przekonujące i możliwe do przyjęcia propozycje premiera Grotewohla. Prawdziwi Niemcy nie mogą odmówić podjęcia rozmów, których celem jest osiągnięcie wzajemnego porozumienia. — Naród niemiecki oczekuje jasnej decyzji, na podstawie której Niemcy Wschodnie i Zachodnie znowu się zjedną a cały naród niemiecki pójdzie drogą pokojowego budownictwa, któremu nie będzie zagrażało.

## Prowokacje francuskie na granicy wietnamsko-chińskiej

PEKIN. Agencja Nowych Chin podaje, że samoloty francuskiej agresywnej floty w Vietnamie w dalszym ciągu naruszają granicę powietrzną Chin, a lądowe wojska ostrzelują chińskie terytorium. Imperialiści francuscy ukrywają również bandytów kuo-min-tangowskich i pomagają im w dywersyjnej akcji na pograniczu chińskim.

Agencja Nowych Chin podaje, że władze Chińskiej Republiki Ludowej przeprowadziły szczegółowe śledztwo w sprawie niezliczonych wypadków francuskiej prowokacji wobec Chin Ludowych, sporządzając odpowiednie protokoły.

## Bestialstwa imperialistów amerykańskich wzmocniają w narodzie koreańskim wolę walki o wolność i niepodległość

(Ciąg dalszy ze strony 1)

nych, niszcząc domy i mienie ludności cywilnej, pozostawiając miliony ludzi bez dachu nad głową i środków do życia.

Systematyczne bombardowania pozostałych miejscowości stały się szczególnie intensywne począwszy od drugiej połowy października. W drugiej połowie października samoloty amerykańskie zburzyły Sunan, Kezhon, Kuczhan-i, Hiezhon i inne miasta. W listopadzie samoloty amerykańskie systematycznie bombardowały i w istocie rzeczy całkowicie zburzyły Kange, Jiezu, Sonezhon, Kuson, Teczhon, Czosan, Pukezin, Kosan, Man-Poczun, Heren i inne miasta. W Kange z 8 tysięcy budynków pozostała niepełna 500, w Jiezu — z 12 tysięcy budynków pozostało około tysiąca, w Man-Poczun — z 1500 domów pozostało około 200.

Samoloty amerykańskie zburzyły i spaliły tylko na terytorium Korei północnej około 7 tysięcy wsi i innych drobnych miejscowości.

Interwencji amerykańscy, którzy postawili sobie za zadanie złamanie w narodzie koreańskim woli walki o wolność i niepodległość ojczyzny, gotowi są zniszczyć wszystko co żywe i przekształcić Koreę w pustynię, aby urzeczywistnić swe drapieżce plany ujarznienia narodu koreańskiego. Cynicznie depreczując zasady samookreślenia narodów i nieinterwencji, imperialiści amerykańscy przedstawili narodowi koreańskiemu milczące ultimatum: Albo podporządkujecie się panowaniu imperializmu amerykańskiego, albo zniszczymy wszystko co jest żywe na waszej ziemi.

Jednakże groźby imperialistów amerykańskich i ich koreańskich pachołków nie osiągną swego celu, Naród koreański nigdy nie pozwoli narzucić sobie ponownie jaż rama niewoli kolonialnej i będzie walczyć do chwili odniesienia ostatecznego zwycięstwa. Bestialstwa imperialistów amerykań-

skich w Korei jeszcze bardziej ujawniają się przed narodem koreańskim, przed wszystkimi narodami Azji zaborecze plany imperialistów amerykańskich i wspólników ich agresji. Wzmocniają one jeszcze bardziej niezłomną w narodzie koreańskim wolę walki o wolność i niepodległość.

Podając do wiadomości ONZ i światowej opinii publicznej powyższe fakty, rząd Koreińskiej Republiki Ludowej — Demokratycznej składa energiczny protest przeciwko tym zbrodniom interwentów amerykańskich w Korei, stanowiącym brutalne pogwałcenie powszechnie uznanych zasad prowadzenia wojny i norm moralności ludzkiej. Naród koreański jak niewątpliwie cała postępowo ludzkość, pragnie wiedzieć, czy Organizacja Narodów Zjednoczonych sankcjonowała powyższe bezprawne działania amerykańskich sił zbrojnych w Korei.

(—) PAK HEN-EN, minister spraw zagranicznych Koreińskiej Republiki Ludowej — Demokratycznej.

## Projekt utworzenia Ministerstwa Przemysłu Chemicznego

WARSZAWA. Do Sejmu wpłynął, uchwalony przez Radę Ministrów, projekt ustawy o utworzeniu urzędu Ministerstwa Przemysłu Chemicznego.

Wielkie zadania postawione przed naszą gospodarką narodową w dziedzinie rozwoju przemysłu chemicznego oraz przemysłów ściśle z nim związanych, wymagają stworzenia odpowiednich form organizacyjnych dla kierowania tymi gałęziami przemysłu i wobec tego zachodzi konieczność utworzenia wyspecjalizowanego ośrodka kierowniczego w postaci Ministerstwa Przemysłu Chemicznego.

Do zakresu działania nowego ministerstwa należeć będą sprawy przemysłu chemicznego, papiernicznego, gumowego, two-

rzyw sztucznych i włókien sztucznych, a w szczególności we wszystkich tych gałęziach przemysłu — planowanie gospodarcze i polityka inwestycyjna, kierowanie działalnością podległych przedsiębiorstw, sprawy kadr oraz organizowanie badań naukowych.

## Spółeczeństwo Węgier obchodzi 100 rocznicę zgonu gen. Bema

BUDAPESZT. Cały naród węgierski uroczystie obchodzi setną rocznicę śmierci wielkiego patrioty polskiego i bojownika o wolność Węgier — generała Józefa Bema.

W związku z rocznicą, minister obrony narodowej — Mihály Farkas wydał rozkaz, w którym stwierdza m. in.:

## General Józef Bem

żołnierz wolności ludów

Mija sto lat od chwili zgonu generała Bema żołnierza, który życie swe oddał sprawie walki o wolność ludów Europy, gdyż wierzył, że w rodzinie narodów Europy wyzwolonej z okowów świętego przymierza znajduje się również wolna Polska.

Życie i działalność Bema wypadły w okresie ciężkiej walki ludów Europy z feudalnym, reakcyjnym świętym przymierzem cara rosyjskiego, cesarza austriackiego i króla Prus. Przymierze to wymierzono było przeciw wszystkiemu co postępowe, przeciw wszystkiemu ruchom społecznym i wolnościowym. Zadaniem świętego przymierza było utrzymać Europę w ryzach feudalnego ucisku. Był to reakcyjny „Pakt Atlantycki” pierwszej połowy XIX wieku.

Wobec tej jednolitej postawy ówczesnej reakcji, wspólne były interesy ujarzmionych ludów Europy, walczących o wolność. Nici ówczesnych tajnych związków demokratycznych obejmowały wszystkie niemal kraje Europy. Dekabryści (demokraci rosyjscy, walczący z carem) utrzymywali żywe stosunki z polskimi organizacjami podziemnymi. Walka narodu polskiego przeciw rosyjskiemu caratowi była wówczas sprawą wszystkich ruchów demokratycznych i postępowych ówczesnej Europy. Ale też walka toczona przeciw „świętemu przymierzemu” gdziekolwiek indziej w Europie była sprawą walki o wyzwolenie narodowe Polski. W tych zmaganiach o „wolność naszą i waszą” wybitną rolę odegrał generał Józef Bem.

Życie Józefa Bema to dziesięć lat żołnierskiej służby. Jako kilkunaścieletni chłopiec walczył w armiach napoleońskich. Był oficerem armii Królestwa Kongresowego. Brał czynny udział w pracach ówczesnych kongresowych zreszcie. Po 14 grudnia 1825 roku, a więc po wystąpieniu dekabrystów, Bem został usunięty z wojsk Królestwa Polskiego za „nieprawymyslność”.

Imię Józefa Bema zastąpiło w czasie powstania listopadowego. Był on dowódcą powstańczej artylerii. Zwycięstwo pod Ostrołęką było w głównej mierze jego zasługą. W czasie wrześniowego oblężenia Warszawy przez armię Paskiewicza, Bem był zwolennikiem bezkompromisowej walki i przejścia do działań zaczepnych na prawym brzegu Wisły. Działo się to wówczas, kiedy ważyły się losy powstania i kiedy niektórzy dowódcy, jak Krukowiecki i Ramorino już kapitulowali i gubili sprawę powstańcza swym niezdecydowaniem, bądź też zdradą.

„Sam widziałem — opowiada pamiętnikarz owych dni — jak czarny od armatniego prochu stanął w Izbie Sejmowej i dowodził potrzeby i możliwości dłuższego oporu, ale był to groch rzucany o ścianę”.

Bem był organizatorem wyjazdu armii powstańczej na emigrację. Z tułaczki emigracyjnej do Polski już nie wrócił. Męstwo Bema zyskało mu sławę bohaterkiego i utalentowanego żołnierza.

Na obczyźnie Bem rzucił się w wir bujnego życia politycznego emigracji. Towarzystwo Demokratyczne, założone 17 marca 1832 r. wydaje oświadczenie, że „przyszłość Polski zależy... od przyszłości innych europejskich ludów” i że istnieje „solidarność między ludami, z której płynie to następstwo, iż zagrożenie wolności jednej części zubożeniu dla całości być może”. Jakkolwiek gen. Bem nie był związany z Towarzystwem Demokratycznym ani organizacyjnie ani ideologicznie, mimo to żył on i walczył zgodnie z tymi wskazaniami.

Nadszedł rok 1848. Wiosna Ludów. Był to rok, w którym obalano trony i gabinety, rok, w którym ludy chwyciły za broń, by walczyć przeciw okowom, w które zakuto Europę na Kongresie Wiedeńskim 1815 r.

Józef Bem był właśnie człowiekiem 1848 roku. Wtedy bowiem okrył się sławą niesmiertelną na polach bitew toczonych przez ludy Austrii i Węgier. Walczył tam, gdyż wiedział, że walka tych ludów toczy się również w interesie narodu polskiego. Walczył, gdyż wierzył, że zwycięskie powstania w Paryżu, Wiedniu, Mediolanie, Berlinie otworzą i Polsce drogę do wolności. Ze zwycięstwem rewolucji 1848 r. związane były nadzieje Józefa Bema.

Stoi on obok dowódcy gwardii narodowej Messenhauera na czele obrony Wiednia w październiku 1848 r. przeciw cesarskiej armii Jellacica. obrońcy Wiednia, walczący samotnie zostali pobici. Bem uszedł szczęśliwie w przebraniu parobka. Zgłasza się do dyspozycji Kossutha, dowódcy demokratycznych sił rewolucji węgierskiej 1848 r. otrzymuje dowództwo nad południową armią węgierską. Z powodzeniem walczy z wojskami austriackimi w czasie kampanii zimowej 1848-49. Zostaje mianowany gubernatorem cywilnym i wojennym w Siedmiogrodzie.

Otrzymał tę nominację w chwili, kiedy Siedmiogród opanowany był nie mał całkowicie przez Austriaków. Dzięki kilku świętym zwycięstwom oczyszcza powierzona sobie prowincję z silnej nieprzyjaciela. Jego postępowanie jako gubernatora wykazało, że był nie tylko świętym żołnierzem, ale i zdolnym politykiem. Łagodził spory między poszczególnymi narodami Siedmiogrodu walczący z reakcyjnymi szowinistami i wręcał wszystkim siły w służbę rewolucji.

Na pomoc cesarzowi austriackiemu w zdławieniu walki narodu węgierskiego przyszedł car Mikołaj, żandarm ówczesnej Europy. U schyłku walk rewolucji węgierskiej 1848 r. wypadło Bemowi jeszcze raz zmierzyć się z wojskami Paskiewicza: walczył z nimi już w 1831 r. powstanie węgierskie upadło wskutek zdrady tamtejszej obszarczniczej reakcji, której przywódcą Goergeol, skapitulował 11 sierpnia 1849 r. przed Paskiewiczem.

Bem pozostał do końca wierny ideałom postępowych, demokratycznych sił węgierskich. Męstwo jego i legioni polskiego, walczącego na Węgrzech, zyskało mu wówczas sławę w całej Europie. Polacy walczący na stronie ludu węgierskiego byli wówczas symbolem międzynarodowej solidarności i bractwa ludów występujących przeciwko ciemnościom. Polacy zyskali sobie miłość ludu węgierskiego, miłość swych węgierskich towarzyszy broni i nienawiść węgierskiej reakcji.

Józef Bem, żołnierz rewolucji 1848 r. zmarł w Turcji, dokąd uszedł po kłóskę 1849 r. Wiarygodne dokumenty wskazują, że zmarł otruty przez austriackiego agenta, Jasmagya. Dosięgał go tam mściwa ręka tych, przeciw którym generał całe swoje życie walczył. Dosięgała go ręka wrogów Europy a więc i wrogów Polski. Ale pamięć o nim, niezłomnym rycerzu wolności ludów, nie zagięła. Szczególnie żywa jest o nim pamięć wśród ludu węgierskiego. Stał się on symbolem przyjaźni polsko-węgierskiej opartej na tradycjach wspólnej walki wyzwolenczej. Ideały, o które walczył Józef Bem urzeczywistnione zostały dopiero na wiele dziesiątków lat po jego śmierci. Polska i Węgry odzyskały niepodległość dzięki rewolucyjnej walce ludu rosyjskiego, dzięki zwycięstwu Wielkiej Rewolucji Październikowej. Rozgromienie hitlerystów przez Związek Radziecki stworzyło narodom Polski i Węgier drogę do pełnego wyzwolenia narodowego i społecznego. Dziś oba te narody, wyzwolone z pęt kapitalizmu budują zwycięsko podstawy socjalizmu. Krocząc pewnie ku socjalistycznej przyszłości narody te kontynuują pełną chwałę drogę wyzwolenczej walki przeszłości. Dlatego pamięć o bohaterze walki wyzwolenczej 1848 r. generale Józefie Bemie jest dziś szczególnie droga ludowi Węgier i Polski.

Z okazji 100-ej rocznicy zgonu gen. Bema rozkazuje, by 29 pułk artylerijski, który odznaczył się najlepszymi wynikami w dziedzinie wyszkolenia, nosił odtąd nazwę „Pułku im. Józefa Bema”.

Z okazji 100-ej rocznicy zgonu gen. Józefa Bema Stołeczna Rada Narodowa przemianowała plac

im. Palffy, na którym wznosi się pomnik Bema na plac im. gen. Józefa Bema, zaś przyległy do placu bułwar im. Monus Illes na bulwar im. Bema.

W dniu 9 bm. odbyła się w Teatrze Miejskim w Budapeszcie uroczysta akademii poświęcona pamięci wielkiego bohatera.





# Krytyka i samokrytyka - dźwignią budownictwa socjalistycznego

Składowa Sekretariatu CRZZ  
prawie walki  
Alkoholizmem

...at CRZZ podjął specjalną  
uczynającą cały aktyw zwią  
Czynności walki z przeja  
wów żywania napojów alkohol  
...esie realizacji Planu 6-let  
niej koniecznym warunkiem  
jeźna praca mas pracujących  
...y w uchwale — wszystkie  
wyaduzywania alkoholu wply  
...nie na rozwój naszej gospo  
i narodowej".  
...a jianstwo — czytamy dalej w u  
...le — jako jedna z pozostałości  
...zu kapitalistyczno-obszarniczego  
...esu okupacji, jest wykorzystywa  
...przez wroga klasowego i agentu  
...derializmu przeciwko państwu  
...u. Uchwała z naciskiem pod  
...róg wyk...staje pijań  
...zacji i orga  
...że walka z  
...wać ważne  
...wzej Zwią  
...em wielką  
...ktyw zwią  
...pełna od  
...rowadz  
...zym ciągu  
...nstanjom  
...m. in. po  
...kowych, re  
...licach, klu  
...raz rozsze  
...kulturalnego  
...zakładach  
...ch, domach  
...wypoczyn  
...Zarząd  
...żby Zdro  
...y i całego  
...adzenia od  
...ch pracy,  
...mach kultu

Jednym z najbardziej nieodzownych narzędzi w rękach proletariatu w walce o wykonanie Planu 6-letniego jest twórcza krytyka i samokrytyka. Towarzysz Stalin niejednokrotnie wskazywał, że „krytyka i samokrytyka to niezbędny środek wychowania mas, wciągnięcia milionów ludzi pracy do twórczego budownictwa, do udziału w rządzeniu krajem, to niezwykła broń w walce z biurokratyzmem, skostnieniem i rutyną”.

Krytyka i samokrytyka to dźwignia rozwoju społeczeństwa socjalistycznego. „Walka między starym i nowym — uczy towarysz Stalin — między tym co obumiera i tym co się rodzi, oto podstawa naszego rozwoju. Jeśli nie zaznaczymy i nie ujawnimy otwarcie, uczciwie, jak przy, stoi bolszewikom niedociągnięć i błędów w naszej pracy, zamykamy sobie drogę naprzód. A przecież chcemy posuwać się naprzód. I właśnie dlatego, że chcemy posuwać się naprzód, musimy sobie postawić jako jedno z głównych zadań uczciwą i rewolucyjną samokrytykę. Bez tego nie jest możliwe iść naprzód, bez tego nie ma rozwoju”.

Genialne te nauki mają ogromne znaczenie dla naszego budownictwa. Czyż nasz ruch racjonalizatorski, nasze nowe formy w pracy nie są zaprzeczeniem starych metod, i czy mogliśmy osiągnąć nową wyższą wydajność, czy moglibyśmy wprowadzić nowe normy, gdyby przodujący robotnicy nie odnieśli się krytycznie do starych metod, do starych, przeżytych już hamujących naszą produkcję norm?

Towarzysz Stalin w swym przemówieniu na I Wszczężwiazkowej Naradzie Stachanowców powiedział: „Ruch stachanowski, to taki ruch robotników i robotnic, który stawia sobie za cel przekroczenie obecnych norm technicznych, przekroczenie zaprojektowanych potencjałów wytwórczych, przekroczenie istniejących planów i bilansu wytwórczości, przekroczenie dlatego, że te właśnie normy

stały się już przestarzałe dla naszych czasów, dla naszych nowych ludzi”.

Pstrowski w przemyśle węglowym, тов. Krajewski w budownictwie, Passon w przemyśle metalowym, to wybitni nowatorzy wyzwolonej Polski Ich inicjatywa w łamaniu starych metod pracy współzawodnictwa socjalistycznego znalazła szerokie zrozumienie i poparcie robotników. Pobudziła szerokie masy pracujące do rewizji starych sposobów produkcji i do zwiększenia wydajności pracy. Jedynie w warunkach socjalizmu, demokracji ludowej, kiedy klasa robotnicza jest siłą rządzącą w kraju, może rozwinąć się masowy ruch racjonalizatorski, nowatorstwa i współzawodnictwa. Krytyka i samokrytyka zaś jest głównym motorem w tworzeniu i rozwijaniu tego ruchu.

Norma wykonywana przez Konieczną rosła nieustannie, osiągając ponad 200 proc. „Nie możemy dziś pracować, tak jak pracowaliśmy dawniej, nie będziemy mogli pracować jutro, tak jak pracujemy dziś. Ani jednego dnia po staremu”. Oto jak dialektycznie rozumie robotnica Konieczna swą pracę.

Tę samą myśl wyraża młody ZMP-owiec, тов. Słiwiński gdy mówi: „Nowe normy dają nam poczucie dumy, że nie hamujemy niczego, co może przyspieszyć wykonanie planu”. Czyż nie jest to wspaniały dowód nowego socjalistycznego stosunku do pracy, najlepszego przyswojenia sobie bolszewickiej zasady krytyki i samokrytyki, jako głównej dźwigni rozwoju budownictwa socjalistycznego.

Ogromna rola w pogłębianiu i rozwijaniu krytyki i samokrytyki w klasie robotniczej przypada Komitetom Partyjnym i Radom Zakładowym. Winny one coraz śmielej i szerzej organizować krytykę i samokrytykę płynącą bezpośrednio od warsztatu pracy.

Tymczasem zdarzają się jeszcze u nas wypadki, gdy twórcza zdrowa krytyka jest hamowana przez biurokratyzowaną część administracji i starych rutyniarzy. A organizacja partyjna biernie się temu przygląda. Typowym przykładem takiego szko-

dlivego nieproletariackiego stosunku do służszej krytyki i do prób wprowadzenia nowych metod w pracy, jest wypadek, jaki zdarzył się w swoim czasie w hucie „Zygmunt”. Były sekretarz Podstawowej Organizacji Partyjnej tej huty, тов. Sowa poparł swym autorytetem szkodliwe stanowisko części robotników — rutyniarzy, przeciwdziałających się wprowadzeniu przez nową, zdolną robotnicę rdzeniarkę, Dziklińską lepszych sposobów organizacji pracy.

Jak się okazało, zastosowanie proponowanych przez nią metod nie tylko podnosiło kilkakrotnie wydajność, lecz wprowadzało znaczne oszczędności w produkcji, dzięki zredukowaniu ilości wybrakowanych rdzeni i zmniejszenia obsługi rdzeniarni z 15 do 7 osób.

Nie trzeba dowodzić, jak wielkie byłyby szkody, gdyby w porę nie zlikwidowano tego bezdusznego, skostniałego, biurokratycznego stosunku do inicjatywy młodej, utalentowanej robotnicy Dziklińskiej, gdyby nie przyjęto jej socjalistycznej krytyki poprzednich sposobów pracy.

Nie wolno nam ani na chwilę zapominać, że światła, zdrowa, twórcza krytyka i samokrytyka niedociągnięć w pracy, organizowana i pobudzana przez organizację partyjną, jest podstawowym elementem realizacji Planu 6-letniego. Wychowanie bowiem najszerszych mas w duchu krytyki i samokrytyki pobudza do pracy po nowemu, do łamania застоju i konserwatyzmu, uczy zwalczać biurokracyzm, który jest hamulcem wszelkiego marszu naprzód. F. S.

## Wbudowa w świetle prac towarzysza STALINA o językoznawstwie

...ony 3)  
...ludowej  
...twierdzenie  
...doświadcze-  
...dla ilu-  
...zykiący:  
...walka z gomułko-  
...nie walką o umo-  
...zej nadbudowy, oto, a-  
...walczyła o likwidac-  
...zy, szczególnie w rol-  
...aby nasza nadbudowa nie  
...na pozycję obojętnego sto-  
...niedo nowej bazy, na pozy-  
...powstawania na równi róż-  
...las, na pozycję, która ozna-  
...krytycznie otwarcie drogi po-  
...starej bazie. A przecież wła-  
...rolnictwie stara baza ma  
...najrozleglejszy zasię-  
...przed nadbudową stoją w  
...zgodzie olbrzymie zadania,  
...az wzmny przykład z innej  
...iny — współzawodnicztwo  
...nie staje się ono potężnym  
...ikiem uaktywnienia nad-  
...wy w walce o umocnienie no-  
...azy, nowych, wyższych, do-  
...alszych stosunków produk-  
...nych?  
...jest oblicze i rola nad-  
...krajach imperialistycz-  
...przyczyć kilka  
...z ostatniego okresu,  
...ająca rola tej nadbudow-  
...niła się w całej pełni.  
...omne w swej niena-  
...bójcze występy czło-  
...liciela” Anglii, Ber-  
...jeł'a!  
...że próby zamordowa-  
...ttego, jednego z naj-  
...zych intelektualistów  
...ów obozu pokoju i so-  
...ycia Kongresu Po-  
...field!  
...groźba Trumana zrzu-  
...atomowej!  
...wystarczająca ilu-  
...rozdnienia ideologi-  
...wnicznego i moralne-  
...y kapitalistycznej,  
...które jest odbi-  
...całego ustroju ka-  
...już poprzednio.  
...elementy swia-  
...poda w  
...czy to  
...które

Stalin poświęcił pasjonujące wywody w swych ostatnich pracach. A jak się ma sprawa z nauką? Nie taimy, że ciążyło na nas uproszone pojmowanie klasowości nauki. Należy specyfiką każdej postaci świadomości społecznej, zmiany jej funkcji i roli w różnych formacjach zbadać w świetle ostatnich prac towarzysza Stalina.

Z trwałego nieprzemijającego dorobku naukowego, który jest miarą zbliżenia się myśli ludzkiej, do prawdy obiektywnej, korzysta nie jedna formacja społeczna, nie jedna klasa, lecz cały naród i cała ludzkość.

Natomiast kierunek badań naukowych i ich organizacja, kształtując się w warunkach ostrej walki klasowej, są klasowo uwarunkowane w takiej mierze, w jakiej spełniają one rolę s l u z e b n a wobec bazy danego ustroju, podobnie jak koncepcja filozoficzna leżąca u podstaw takich badań. W tym zakresie pewne istotne elementy nauki sprzęgają się z nadbudową, w naukach społecznych — rzecz jasna — w większym stopniu niż w naukach przyrodniczych. Doświadczenie historyczne uczy nas, że gdy klasa wyzyskująca znajduje się w schyłkowym okresie, wówczas kształtowana pod jej wpływem „kierunkowość” nauki prowadzi do wypaczenia nauki, a nawet do jej upadku. Nauka traci wtedy wydatnie zdolność odzwierciedlania rzeczywistości i zbliżenia się do obiektywnej prawdy, ulegając religijnym, fideiistycznym, idealistycznym koncepcjom. Jako przykład mogą posłużyć modne ostatnio w krajach kapitalistycznych teorie neomaltuzjanizmu. Nie jest tajemnicą, że badania naukowe w Stanach Zjednoczonych na bardzo rozległych odcinkach są faktycznie w całkowitej niewoli klik woj skowych, które bezceremonialnie podporządkowują je swoim ludobójczym celom.

Tylko wtedy, gdy kierunek badań służy bazie klasy wstępującej, w okresie jej rozwoju po linii wznoszącej się, mamy okresy szybkiego rozwoju nauki, mamy rewolucje naukowe, wielkie skoki w rozwoju nauki, po których przychodzą okresy застоju. Świadczy o tym historia nauki na przestrzeni stuleci. Dopiero kie-

rażenie nienasyconej zachłanności amerykańskiego imperializmu i pielęgnowanym przez ten nowy Herrenvolk awanturniczym planem pokoju i ujarznienia całego świata.

Tym barbarzyńskim zapędem świat pokoju i socjalizmu przeciwstawia nie tylko całą potęgę swych niewyczerpanych sił i zasobów, ale również swoje najgłebiej humanistyczne idee i teorie.

W pracach o językoznawstwie towarzysz Stalin analizuje dialektycznie prawo jedności i walki przeciwieństw w zastosowaniu do walki klasowej. Tow. Stalin pisze:

„Oczywiście nie jest prawdą, że wobec istnienia zaciekłej walki klasowej społeczeństwo rękoma rozpadło się na klasy nie związane ze sobą więzami ekonomicznymi w ramach jednego społeczeństwa. Przeciwnie. Dopóki istnieje kapitalizm, burżuazja i proletariusz związani będą ze sobą wszystkimi niemi ekonomiki, jako części składowe jednego społeczeństwa kapitalistycznego. Burżuazja nie może żyć i wzbogacać się nie mając do dyspozycji robotników najemnych, proletariusz nie może kontynuować swego bytu, nie zajmując się do pracy w kapitalizmie. Zerwanie wszelkich więzi ekonomicznych między nimi oznacza przerwanie wszelkiej produkcji, a przerwanie wszelkiej produkcji prowadzi do zagłady społeczeństwa, do zagłady samych klas. Rozumie się, że żadna klasa nie zechce i pójsię na zagładę. Dlatego też walka klasowa, choćby była najostrzejsza, nie może doprowadzić do rozpadu społeczeństwa”.

W dyskusji na ten temat na posiedzeniu Rady Naukowej Instytutu Filozofii Akademii Nauk w ZSRR podniesiono, że nie zawsze rozumiano, iż rozwój stanowi zastąpienie starej jedności przeciwieństw przez nową jedność wyższego rzędu. Rewolucja październikowa, stanowiąc zagładę starej jedności narodów, nową jedność. Narody socjalistyczne są właśnie realizacją tej nowej jedności. Kto niesłusznie traktuje jedność przeciwieństw, ten nie może też słusznie traktować walki przeciwieństw.

Podkreślanie zasady jedności, przy analogizowaniu prawa jedności i walki przeciwieństw, które jest rdzeniem dialektyki, nie oznacza bynajmniej niedoceny niania walki przeciwieństw ani tendencji do zacierania przeciwieństw, jak to może się wydawać lewackim zwolennikom prymitywnie anarchistycznych koncepcji.

Towarzysz Stalin podkreślał nie jednokrotnie nieuniknioną i nieodwracalną antagonizm walki między proletariatem a burżuazją w społeczeństwie kapitalistycznym. Warto w tym miejscu przytoczyć znane powiedzenie towarzysza Stalina, że burżazja nie może zniszczyć marksizmu, który jest wyrazem podstawowych interesów proletariatu, gdyż w tym celu musiałaby zniszczyć proletariatu, sama zaś bez proletariatu nie może ani żyć, ani bogacić się.

We wspomnianej dyskusji w Instytucie Filozofii podkreślono również, że ostatnie prace towarzysza Stalina uzbudzają nas przeciwko kosmopolitycznym poglądom, które moment klasowy traktowały jako negację momentu narodowego. Towarzysz Stalin dowiódł, że rozbięcie społeczeństwa na antagonistyczne klasy bynajmniej nie koliduje z istnieniem i z jednością narodu jako trwałej wspólnoty ludzkiej. Ta jedność, której wyrazem jest język, dotyczy również innych cech narodu.

Problem ciągłości cywilizacyjnej klasyki marksizmu oświetlali niejednokrotnie, podkreślając tę zasadę szczególnie w walce z próbami wulgaryzacji marksizmu. Lenin pisał przed 30 laty, polemizując z proletkultowcami:

„Byłoby błędem sądzić, że doświadczenia nie stworzyły hasła komunistyczne, wnioski z nauk komunistycznych, nie przyswoiły sobie tej sumy wiedzy, której wynikiem jest sam komunizm. Wzorem tego, jak komunizm powstał z sumy wiedzy ludzkiej, jest marksizm”.

I dalej:  
„Marks opierał się na trwałym fundamencie wiedzy ludzkiej, zdobytej w warunkach kapitalizmu...  
Wszystko co stworzyło społeczeństwo ludzkie, Marks zana. (Dokończenie na str. 5-tej)



### Bilans tegoroczego Miesiąca Pogłębiania Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w woj. rzeszowskim

Tegoroczny Miesiąc Pogłębiania Przyjaźni Polsko-Radzieckiej zowany był pod hasłami: „Przyjaźń, przykład i pomoc ZSRR — gwarancją wykonania Planu 6-letniego” oraz „Każdy członek TPPR — aktywnym wojowniczym w walce o pokój”. Nic więc dziwnego, że hasła te mobilizowały cały naród do ożywiającej akcji i na wszystkich odcinkach pracy Towarzystwa.

### Dzięki aktywnej pracy personelu pocztowego i listonoszy wiejskich wzrosło czytelnictwo wśród mas robotniczych i chłopskich

Na terenach obecnego województwa rzeszowskiego stan czytelnictwa w okresie przedwojennym był chyba najniższy w Polsce. Rozdrobnione i słabo zagospodarowane wsie, brak większej ilości ośrodków przemysłowych na przeważającej części ziem Polski, brak możliwości odpływu elementu wiejskiego do fabryk, a tym samym zupełna obojętność na pogłębianie wiedzy zawodowej, powodowały minimalne zainteresowanie się wsi czytelnictwem.

#### MŁODZIEŻ GARNIE SIĘ MASOWO DO NAUKI

Nic więc dziwnego, że gdy władzę w Polsce objęły w swe ręce po ostatniej wojnie masy ludowe, nauka, kultura i sztuka stały się dostępne dla każdego człowieka pracy. Otworzyły się dla niej podwoje szkół średnich i wyższych, a gdy i te nie mogły już pomieścić masowo gromadzącej się do nauki młodzieży, zorganizowano tysiące różnych kursów dokształcających i zawodowych.

#### W RZESZOWSKIM OSIĄGNIĘTO 36.052 STAŁYCH PRENUMERATORÓW

Masowy udział pocztowców i listonoszy wiejskich w walce o kulturę zdążył do tego, by chłop i robotnik nie tylko umiał czytać, ale by czytelnictwo weszło w jego zwyczaj, a książka i gazeta, stała się niezbędną pomocą w pracy i godziwą rozrywką po pracy.

### Miejski Handel Detaliczny przedłuża godziny sprzedaży w okresie przedświątecznym

W dniu wczorajszym odbyła się w Dyrekcji M. H. D. przy ul. Jagiellońskiej w Rzeszowie odprawa robocza wszystkich pracowników, poświęcona sprawom organizacji sprzedaży we wszystkich placówkach, w okresie przedświątecznym.

W dniu wczorajszym odbyła się w Dyrekcji M. H. D. przy ul. Jagiellońskiej w Rzeszowie odprawa robocza wszystkich pracowników, poświęcona sprawom organizacji sprzedaży we wszystkich placówkach, w okresie przedświątecznym.

### WSPÓŁZAWODNICSTWO WŚRÓD LISTONOSZY

Rozumiejąc tak ważną rolę w walce o postęp i kulturę wsi, listonosze wiejscy — za przykładem klasy robotniczej — podjęli współzawodnictwo w umasowieniu czytelnictwa, drogą zwiększenia ilości stałych prenumeratorów pism robotniczo-chłopskich na wsi.

### Baza i nadbudowa w świetle prac towarzysza STALINA o językoznawstwie

Ciąg dalszy ze str. 4  
lizował krytycznie, nie pominął ani jednego punktu...  
Trzeba to mieć na uwadze, gdy prowadzimy, naprzykład rozmowy o kulturze proletariackiej. Bez jasnego zrozumienia, że tylko przez ścisłą znajomość kultury, stworzonej przez cały rozwój ludzkości, jedynie przez twarzącą tę kulturę, można tworzyć kulturę proletariacką — bez zrozumienia tego o nie zdaliśmy rozwiązać zadania...

z ideologią burżuazyjną, w przeciwnych jej postaciach, przewyższając „proletkultowców”, „rap powców”, pokrowszczyznę — w historii i marrowszczyznę — w językoznawstwie, marksizm, doskonałe swe metody badawcze, torując drogę nowemu rozkwitowi nauki w różnych dziedzinach.

przynoszą ostatnie prace towarzysza Stalina. Liczę, że niektóre z gadanin poruszają jeszcze inni referenci i dyskutanci.  
Chciałbym wskazać na rozległe horyzonty badawcze, jakie odsłania ten nowy genialny wkład towarzysza Stalina do skarbnicy ludzkiej wiedzy. Ten zacny twórca myśli stanie się niewątpliwie bodźcem do dalszych dociekań, która pozwoli odkryć niejedną nową prawidłowość w rozwoju społeczeństwa i przyrody.

### GRUDZIEŃ 10 Niedziela

Postępując tak ważną rolę w walce o postęp i kulturę wsi, listonosze wiejscy — za przykładem klasy robotniczej — podjęli współzawodnictwo w umasowieniu czytelnictwa, drogą zwiększenia ilości stałych prenumeratorów pism robotniczo-chłopskich na wsi.

### ROZPROWADZILI PONAD 2.000 TOMÓW KSIĄZEK

Listonosze Obwodowego Urzędu Pocztowego Rzeszów I. ob. ob. Mięta, Świerk i Wójcik, zdolni w ciągu jednego miesiąca rozprowadzić ponad 2.000 tomów książek. Nie usępując m energią w pracy listonosze i pracownicy pocztowi tacy jak: ob. Kustra Józef z Błażowej, oraz tow. Franczak Józef, który z listonosza wiejskiego awansował na stanowisko wojewódzkiego instruktora kolportażu, czy tow. Antoni Dzięgieł — dawny listonosz, dzisiejszy obwodowy kontroler służby gazetowej. Jest także wielu, wielu innych, których nie sposób tutaj wyczerpać.

### Cygański zespół artystyczny wystąpi w Rzeszowie

W dniach 14, 15 i 16 grudnia br. wystąpi w sali Domu Kultury przy ul. Langiewicza w Rzeszowie. Krakowski Zespół Cygański z wielkim wyczosem muzyki, pieśni i tańca. Na program złożą się występy chóru, pieśni solowe i charakterystyczne, oraz zespołowe i indywidualne narodowe tańce cygańskie. Wystąpi również z bogatym repertuarem orkiestra cygańska.

### Uwaga kompozytorzy

Ministerialna Komisja do Spraw Repertuaru Amatorskich Zespołów Muzycznych prosi kompozytorów, nadających swoje utwory muzyczne do oceny, aby utwory były pisane atramentem i czytelnie, teksty zaś słowne utworów wokalnych napisane osobno na maszynie.

GRUDZIEŃ  
10  
Niedziela

RZESZÓW  
Dziur nocny: Apteka pod Gwiazdą ul. gen. Świerczewskiego 14.  
POGOTOWIE RATUNKOWE: ul. Grodzka 6 tel. 10-00  
Straż Pożarna: ul. Mickiewicza 10 tel. 93

kina  
RZESZÓW — Apollo: Brunatna pajęczyna  
RZESZÓW — Zachełta: Ostatni Mohikanin

### UWAGA KIEROWCY! Cofnięcie pozwolenia na prowadzenie pojazdów mechanicznych

Prezydium Rady Narodowej w m. st. Warszawie — Wydział Komunikacyjny cofną pozwolenie na prowadzenie pojazdów mechanicznych kierowcy Zawadzkiemu Janowi, zam. w Warszawie ul. Wolska Nr 172 na okres 3-letni za prowadzenie pojazdu mechanicznego w stanie nietrzeźwym i spowodowanie wypadku, a Referat Orzeczeń Karnych przy Wydziale Komunikacyjnym ukarał w/w kierowcę grzywną w wysokości 300 zł.

### SPORT Składy Czechosłowacji i Polski ustalono

W sobotę wieczorem ustalono zostały składy reprezentacji pięcioboju Czechosłowacji i Polski na dzisiejszy mecz międzypaństwowy.  
Walczyć będą następujące pary: w muszej Majdloch — Kasperczak, w koguciej: Muzlay — Frydrych, w piórkowej: Zachara — Bazarnik, w lekkiej: Jaros — Kudłak, w półśredniej: Koudela — Chychla, w średniej: Torma — Kolezyński, w ciężkiej: Koutny — Szymura, w ciężkiej: Rademacher — Grzelak.

### Obwieszczenia

Centrala Farmaceutyczna — Sanitarna „CENTROSAN” Hurtownia Okręgowa Nr 14 Rzeszów ul. Grotgiera 20 zawiadamia wszystkich swoich odbiorców, że zamówienia na towary należy składać najpóźniej do 15 grudnia br., by mogły być przed inwentaryzacją wykonane.

### Ogłoszenia drobne

Trzymiesięczne nowoczesne korespondencyjne kursy księgowości, Łódź skrzynka 163. K-1289

Przed I-szym Kongresem Nauki Polskiej

# Ogólnopolska Konferencja Fizyków

W Krakowie zakończyła się 2-dniowa konferencja fizyków polskich, zorganizowana przez podsekcję fizyki I Kongresu Nauki Polskiej, w ramach dorocznego zjazdu fizyków.

Konferencja dla podsekcji kongresowej stała pod znakiem szukania drog dla włączenia fizyki do gospodarki planowej oraz do walki o poprawę treści nauki.

Referaty wygłoszone przez profesorów: Półkowskiego, Sosnowskiego, Stotowskiego i Burasa, posłużyły za podstawę do szerokiej dyskusji.

Ocena błędów dotychczasowej działalności fizyków polskich posłużyła do nakreślenia szerokiego planu dróg rozwojowych fizyki polskiej na przyszłość.

Wyniki prac podsekcji fizyki I Kongresu Nauki Polskiej i wynik dyskusji zostały ujęte w szereg tezy, które przedstawił zebranym prof. Szymanowski. W tezach tych położono m.in. szczególny nacisk na konieczność prowadzenia badań i ustalania tematów według przewidzianego na szereg lat jednolitego planu, opartego na potrzebach gospodarczych kraju. Dużą rolę w przyszłym rozwoju fizyki powinno również odgrywać kształcenie no-

wych kadr fizyków w oparciu o materialistyczny światopogląd i metody nauczania stosowane w Związku Radzieckim.

Uczestnicy konferencji stwierdzili, że fizyka polska w dobie obecnej musi wyteńczyć wszystkie swoje siły w walce o zakaz broni atomowej oraz o oddanie osiągnięć nauki dla pokojowego wykorzystania.

W Zjeździe wzięli udział m.in. prof. Janossy z Budapesztu, jeden z najwybitniejszych znawców promieniowania kosmicznego. Prof. Janossy, dotychczasowy profesor Uniwersytetu w Dublinie, powrócił przed paru miesiącami do swego kraju, aby pracować na rzecz rozwoju fizyki Węgier Ludowych.

## Otwarcie świetlicy dziecięcej w Krościenku Niżnym

Mimo trudnych warunków w jakich prowadzi swoją działalność Wydział Socjalny przy Dyrekcji Krosnieńskie-go Kopalnictwa Naftowego, na polu akcji socjalnej, obserwujemy coraz to lepsze wyniki pracy.

Otwarta 14-ta z kolei świetlica dziecięca przy szkole podstawowej w Krościenku Niżnym świadczy wymownie o tym, że pracownicy Wydziału Socjalnego D.K.K.N. nie opuszczają bezradnie rąk, a starają się za wszelką cenę rozwiązać trudności lokalowe jakiej wciąż dają się odczuwać na terenie Krosna i jego okolic.

W ramach czynu przedkongresowego, w związku z drugim Światowym Kongresem Obrońców Pokoju w Warszawie, zamiast w styczniu już 18-tego ub.m. otwarto świetlicę dziecięcą w Krościenku Niżnym z której korzystać będzie około 120 dzieci. Poważny proces korzystających ze świetlicy oprócz naftowców, to dzieci małe i średniorolnych chłopów. Nowootwarta świetlica zapewni im posiłki, oraz troskliwą opiekę fachowych przedszkolank i nauczycielstwa.

Do dyspozycji nowej placówki kulturalnej Wydział Socjalny przy D.K.K.N. oddał 120 tomową bibliotekę młodzieżową. Będzie z niej korzystać nasze młode pokolenie, wychowując się w duchu socjalistycznym i miłości do swojej Ludowej Ojczyzny.

W otwarciu świetlicy udział wzięli przedstawiciele Wydziału Socjalnego D.K.K.N., Partii, Zarządu Głównego Zw. Zaw. Naftowców, Prezydium MRN Inspektoratu Szkolnego w Krośnie i Rady Zakładowej.

Swid.

## Pożegnane występy „Bieriozki“ w Warszawie

Bawiący w Warszawie z okazji Miesiąca Pogłębiania Wyjaźni Polsko-Radzieckiej znakomity radziecki zespół taneczny „Bieriozka“, który w czasie swego tournée po naszym kraju zdobył serca robotniczej publiczności, odnośnie wszędzie wspaniale sukcesy artystyczne, przed powrotem do Związku Radzieckiego wystąpi pożegnalnie w Warszawie, w sali Państwowej Filharmonii (sala „Roma“) w dniach 10 bm. o godz. 18 oraz 11 bm. o godz. 19.

tystyczne, przed powrotem do Związku Radzieckiego wystąpi pożegnalnie w Warszawie, w sali Państwowej Filharmonii (sala „Roma“) w dniach 10 bm. o godz. 18 oraz 11 bm. o godz. 19.

Duniaszka zauważyła go i zapraszała do domu. — Dawno już wstałeś, Artionie Matwieiczu? — spytała Duniaszka, odrywając się od łustra.

— Dopiero co, Duniu.

— A ja ciągle się wybierałam do ciebie w odwiedziny, ale się krępowałam prawdę mówiąc. Myślałam sobie, że a nuż ci się to nie spodoba — mówiła Duniaszka śmiejąc.

— Skądże Duniu, byłbym bardzo rad. Spróbuj tak poleżeć w łóżku przez pięć tygodni. Można zdechnąć z nudów! — powiedział Artiom, siadając ostrożnie na najbliższym stołku.

Duniaszka zakrzętała się po sieni z miotłką w rękę, zmiotła śmiecie pod żelazny piecyk, rozprostowała na przedce poładowany chodniczek pod progami. Zrobiła to wszystko zwinnie i lekko, a potem usiadła przy stole i spytała:

— Smutno ci?

— Smutno, Duniu — wyznał Artiom.

— A ja ciągle ją widzę we śnie. Śni mi się w białej sukni z wankiem kwiatów na głowie, kubek w kubek jak kiedyś na Zielone Świątki...

Przesiedzieli z pół godziny, wspominając Maniaszkę, pierwszą młodzież, przyjaciół, z których jedni mieszkali w sąsiedztwie, a inni jak Romka Gorbaczow złożyli głowy na obczyźnie.

Artiom wyszedł od Duniaszki jeszcze bardziej przygnębiony, z niewyraźnym poczuciem, że nie jest zadowolony z życia.

Gdy się rano obudził pomyślał z gorzkością: „Znów nadszedł długi, nudny dzień“, ale przypomniał sobie o Duniaszce i poczuł ulgę: „Pójdę do niej znowu, to czas jakoś niemostrzeżenie przelecieć“ — postanowił Artiom, wstając z łóżka.

Gdy dotarli wreszcie do Wilczych Nor, drzwi w chatkach delegatów chyba przez tydzień nie zamykały się w dzień ani w nocy. Starzy i młodzi przychodzili, by wypytać o podróż do Lenina. Ściągnięto też sporo ludzi z innych wsi. Delegaci złożyli sprawozdanie na zebra-niach, ale nie zmniejszyło to potoku ciekawych. Chłopi i baby przychodzili do ich domów, pytali w cztery oczy: czy rzeczywiście Lenin kazał przeprowadzić nowy podział gruntów, czy to nie omyłka, że bór cedrowy ma być gromadzką na wieczne czasy, czy to prawda, że dobra kupieckie również będą należeć do ludu, a czy słusznie powiadają, że nad Juksą mają być założone kopalnie złota?

Delegaci powtarzali to samo, co już mówili na zebraniach, ludzie też wychodzili przekonani do reszty, a wieść gminna wznosiła na coraz większe wyżyny sławy ukochane i bliskie imię Lenina.

W ciągu tych dni dzadek Fizyka nie zasnął snu, ani spokoju. Z tym samym zapalem opowiadał o podróży do Lenina chłopom, komszolcom, staruchom, a nawet dzieciom.

— A Moskwę obejrzałeś dzisiaj? — pytali staruszka.

— A jakże by inaczej? Sam Taras Siemionowicz B. elajew mnie oprowadzał. Pokazywał mi carskie pałace, a potem poszliśmy na Mięjsce Głowe\*, przyjrzałem się, gdzie kostus'a spotkała Stieńka Razina... Wielkie to miasto to Moskwa! Ciągają tam do Lenina ludzie z całego świata. Tylko że starzy nie mają tam czego szukać.

\*) Mięjsce Głowe (Łobnoje Miasto) — historyczne mięjsce kaźni z czasów carskich.

C. d. n.

2331



Rana na długo przykuła Artioma do łóżka. Nie była niebezpieczna, lecz goiła się powoli, a przed każdą zmianą pogody odczywał się w niej męczący, tępy ból.

W ciągu pięciu tygodni Artiom nie wychodził z domu, ruda i bezczynność odbierały mu siły.

Wiele ważnych i ciekawych wydarzeń przewaliło się w ciągu tego czasu nad Wilczymi Norami. Juksańska Armia Partyzancka przestała istnieć — część żołnierzy dowódców wstąpiła do Armii Czerwonej, reszta rozszedła się do domów. Delegacja wybrana jeszcze na jesieni przez zjazd rewolucyjnego chłopstwa, wyjechała do Moskwy, do Lenina. Anton Topikim zmarł od ciężkich ran, otrzymanych w walce wręcz. Instruktor z wydziału politycznego Armii Czerwonej, który wstąpił po drodze do Wilczych Nor, zorganizował komórkę Komunistycznego Związku Młodzieży. W wozach z horem cedrowym pojawiła się banda białogwardyjska Demiana Sztyszczkowa. Archiw Chromkow, który zabrał tam przy paleniu twierdząc, że widział na własne oczy Demiana Sztyszczkowa, mordercę Maniaszki...

Życie nie stało w miejscu, lecz płynęło, wciągało wciąż nowych ludzi w swój burzliwy wir. Męka było w takich czasach pozostawać na uboczu, lecz na łóżku w izbie i liczyć bezmyślnie gwoździe na pułapie.

Zaledwie rana na nodze podgoła się nieco, Artiom wyszedł z domu, wsparty na brzoziowym kijku. Nadcierała wiosna. Wszędzie leżały jeszcze zaspy śnieżne, a rzeczka płynęła w tęgich okowach lodu, ale odgadywało się już bliskie wiosny z łagodniejszego, bardziej figlarnego niż zimą wiatru, który przynosił jakies osobliwe zapachy, właściwe tylko owemu wczesnemu okresowi wiosny.

Właśnie te zapachy zaostrzały tęskny nastrój Artiona, burzyły w nim krew, budziły jakieś nieokreślone, nuzące pragnienia.

Artiom, kulejąc z lekka na prawą nogę przeszedł się bez celu po ulicy, posiedział z komszolcami pod domem rady delegatów, opowiedział im o pochodzie Armii Czerwonej z Uralu na Syberię i poszedł do domu.

Dnia tego był w jakimś szczególnie smutnym nastroju. Obraz Maniaszki nadal panował nad całą jego istotą i Artiom wciąż na nowo wspominał minione bezpowrotne chwile, które Maniaszka spędziła z nim przed śmiercią.

Przechodząc obok chaty Surkowsów Artiom zwołał kroku, przyjrzał się ulicy i pomyślał:

„To tutaj gdzieś przelana została jej krew“.

Ogarnęła go boleść i gorzkość...

„Możeby zajrzeć do Duniaszki, ona zrozumie, co te raz przeżywa“ — przyszło mu na myśl.

Stanął w zamyśleniu i usłyszał pukanie w okno. To

# S-P-O-R-T

## Mistrzostwa Kl. B w tenisie stołowym w 9-ciu grupach

Rzeszowski Okręgowy Związek Tenisa Stołowego opracował dokładny terminarz rozgrywek w Klasie „B“. Wszystkie drużyny okręgu rzeszowskiego wyłączając zespoły, które już grają w Kl. A podzeleno aż na 9 grup.

Dowód, że mistrzostwa w tenisie stołowym rozpoczynając się już 13 grudnia br. i odbywać się będą aż w dziesięciu grupach, jest jeszcze jednym wskaźnikiem, że ta dziedzina wychowania fizycznego nabiera w naszym województwie pełnego rozmachu.

Dużo w tym wypadku zawdzięczać należy samemu zarządowi Rzeszowskiego Okręgu Tenisa Stołowego, który, należycie przyznając całkowicie, poważnie zabrał się do pracy nad umasowaniem tej galeji sportu.

W I GRUPIE GRAJA: Spójnia I b Rzeszów, Ogniwo I b Rzeszów, Budowlani I b Rzeszów, Gwardia Rzeszów, Stal Rzeszów, Kolejarz Rzeszów, Unia Boguchwała, Związkowiec Strzyżów.

GRUPA II: Unia I b Jasło, Budowlani Jedlicze, Gwardia Jasło, Unia Gorlice, Gwardia Gorlice.

GRUPA III: Unia I b Sanok, Stal Sanok, Spójnia Lesko, Gwardia Lesko.

GRUPA IV: Stal I b Mielec, Ogniwo Tarnobrzeg, Stal Stalowa Wola, Ogniwo Nisko, Kolejarz Rozwadów.

GRUPA V: Włókniarz I b Krosno, Unia I b Krosno, Gwardia Krosno, Unia Potok, Unia Jedlicze

GRUPA VI: Kolejarz I b Przemysł, Budowlani Przemysł, Związkowiec I b Przemysł, Gwardia Przemysł, LZS Żurawica.

GRUPA VII: Spójnia Dębica, Gwardia Dębica, Unia Sędziszów, Unia Dębica.

GRUPA VIII: Kolejarz I b Jarosław, Związkowiec I b Jarosław, Kolejarz I b Przeworsk, Unia Przeworsk, Spójnia Łańcut, Unia Żajsk, Gwardia Przeworsk, Włókniarz Przeworsk.

GRUPA IX: Ogniwo Kolbuszow, Włókniarz Głogów, Związkowiec Sokołów.

Obecnie widzimy, że okręg rzeszowski dokładnie pomyślał o wszystkich powiatach i rozplanował dość dokładnie mistrzostwa. Spodziewamy się, że do okręgu napływają będą jeszcze zgłoszenia ze strony kół sportowych. Myślę, że poważnie o zorganizowaniu mistrzostw w Kl. C.

Obecny zarząd Rzeszowskiego Okręgowego Związku Tenisa Stołowego, operując się na regulaminie PZTS-u, poważnie liczy się z umasowaniem tenisa stołowego nie tylko wśród klubów wyczynowych, ale przede wszystkim wśród kół sportowych.

Tak więc okręg „nie milczy“, ale intensywnie bierze się do roboty.

Dokładne terminarze wszystkich grup podawać będziemy w następnym numerze „Nowin Rzeszowskich“.

## Usunięcie Woźniaka z kadry narodowej

Sekretariat Głównego Komitetu Kultury Fizycznej po rozpatrzeniu sprawozdania kierownika ekipy pięciarskiej CRZZ z pobytu we Francji postanowił za postawę niegodną sportowca — reprezentanta Polski Ludowej usunąć Stanisława Woźniaka z kadry narodowej i pozbawić go prawa reprezentowania barw zrzeczeń na przeciąg 6 miesięcy.

## Terminarz rozgrywek hokejowych w okręgu rzeszowskim

- 26. XII 50 r.
  - Kolejarz Przemysł — Unia Gorlice
  - Unia Krosno — Włókniarz Krosno
  - Stal Rz. — Spójnia Rzeszów
- 31. XII 50 r.
  - Kolejarz — Stal
  - Unia Gorlice — Włókniarz Krosno
  - Spójnia Rz — Unia Krosno
- 6. I 51 r.
  - Unia Krosno — Kolejarz
  - Włókniarz Krosno — Stal
- 7. I 51 r.
  - Unia Gorlice — Spójnia
  - Unia Krosno — Stal
  - Włókniarz Krosno — Kolejarz
- 13. I 51 r.
  - Spójnia — Kolejarz
- 14. I 51 r.
  - Kolejarz — Włókniarz
  - Unia Krosno — Spójnia
- 20. I 51 r.
  - Unia Gorlice — Kolejarz
  - Włókniarz Krosno — Unia Krosno
- 21. I 51 r.
  - Spójnia Rz — Stal Rz.
- 27. I 51 r.
  - Unia Krosno — Unia Gorlice
- 28. I 51 r.
  - Kolejarz — Spójnia
  - Włókniarz Kr. — Unia Gorlice
  - Stal — Unia Krosno

## Narada aktyw sportowego w Przeworsku

W dniu 5 bm. odbyła się w Przeworsku narada aktyw sportowego poświęcona nowej reorganizacji związków sportowych.

Referat zasadniczy na temat sekcji sportowych przy Komitetach Kultury Fizycznej wygłosił ob. Kasperski.

Cele i zadania przyszłych sekcji sportowych przy KKF omówił delegat Wojewódzkiego Komitetu Kultury Fizycznej Senjeko.

Po referatach wywiązała się szeroka dyskusja, w której poruszano zadania wychowania fizycznego w Planie 6-letnim.

## IV runda mistrzostw Kl. B w szachach

Dzisiaj, 10 grudnia br. odbędzie się IV runda mistrzostw szachowych w Kl. B. Runda ta zapowiada się bardzo ciekawie i szczególnie na terenie Rzeszowa — gdzie spotkają się: PDK II — Kolejarz oraz Budowlani — Stal.

Na podstawie dotychczasowych wyników liczyć się należy z zwycięstwem PDK II nad Kolejarzem, o mocnym składzie Kolejarza, w którym występują tacy szachiści, jak Chłanda i Motyka.

W pozostałych spotkaniach Sportowcy goszczą u siebie LZS Żurawica, a Związkowiec z Jarosławia Stal Mielec. O ile Stal Mielec jest pewnym faworytem w Jarosławiu — to Społeczni w Ludowym Zespole Sportowym będą mieli równorzędny przeciwnik, który z meczu na mecz jest coraz groźniejszym zespołem.

**DZIŚ GRAJA**  
W Rzeszowie: Budowlani — Stal Rzeszów — PDK II Społeczni. — LZS Żurawica  
W Jarosławiu: Związkowiec — Stal Mielec

Prenum zakład. 2.25 zł poczt 4.50 zł, komis 15 gr. kwart. 13.50 zł, półrocz 27 zł, roczna 54 zł. Prenumeratę przyjmuje PPK „Ruch“ na konto PKO Nowiny Rzeszowskie Nr IX - 13783

„Nowiny Rzeszowskie“ wydaje Rolnicza Spółdzielnia Wydawnicza „Prasa“. Redakcja Rzeszów, ul. Gałzowski 7 — Telefon: Red Naczelny 10-75, sekr. odpow. — 16-00, dział gospodarczy i partyjny — 15-51, dział kulturalny — 13-98, dział korespondentów robotniczo-chłopskich — 16-03, dział depeszyowy, red. nocna — 10-17. (18-36), Oddział RSW „Prasa“ (Dział ogłoszeń) — 18-56, Państw. Przeds. Kolorportaż „Ruch“ — 18-78 — Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 12 — 13, Sekretarz Odpowiedzialny od godz. 11 — 12. Oddziały: „Nowiny Przemyskie“ — Oddział Redakcji w Przemysku, Plac na Bramie 12 tel. 380.

Druk. PKRZG Oddz. Rzeszow S-I 12854